
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL DOLJ 
PRIMĂRIA COMUNEI GÂNGIOVA 

 
D I S P O Z I Ţ I A  NR. 342 /  25.05.2023 

privind constituirea Comisiei de evaluare şi inventariere a bunurilor 
primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exerciţiul 
mandatului sau al funcţiei de către primarul, viceprimarul, aleşii locali 

precum şi de către personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Gângiova 

 
 

 
                                                                                                            Primarul comunei Gângiova, judetul Dolj, Preda Cristache, ales in functie conform sentintei civile 
nr.554, dosar nr.908/304/2016 din 22.06.2016 a Judecatoriei Segarcea;   
     Având în vedere proiectul de dispozitie nr.128/25.05.2023, referatul nr.3358/25.05.2023 cu privire la  
constituirea Comisiei de evaluare şi inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor 
acţiuni de protocol în exerciţiul mandatului sau al funcţiei de către primarul, viceprimarul, aleşii 
locali precum şi de către personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Gângiova, in conformitate cu prevederile art.1 şi art.2 din Legea nr.251/2004 privind unele măsuri 
referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea 
mandatului sau a funcţiei, Hotărârii Guvernului nr.1126/2004 pentru aprobarea Regulamentului de 
punere în aplicare a Legii nr.251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu 
gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei, pct.6 din anexa 
1 la HG nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor 
aparţinând instituţiilor publice, Legii nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi 
demnităţilor publice, pentru modificarea şi completarea Legii nr.144/2007 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi 
completarea altor acte normative, Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 
     În temeiul art.155 alin.(1) lit ”d” și art.196 alin.1 lit. ”b” din Ordonanța de  Urgență  a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 
 

D I S P U N E : 
 

 
Art.l. Se constituie Comisia de evaluare şi inventariere a bunurilor primite cu titlul gratuit cu 
prilejul unor acţiuni de protocol în exerciţiul mandatului sau al funcţiei de către primarul, 
viceprimarul, aleşii locali precum şi de către personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Gângiova, în următoarea componenţă: 
 



-Preşedinte -  Olaru Marcel, inspector î n  SPCLEP Găngiova  
-Membru -  Bucur-Balasoiu Cosmina Ana-Maria, consilier achiziții publice 
-Membru -  Sadoveanu Emilia-Andreea, inspector în compartimentul Relații Publice . 
Art.2. Mandatul membrilor comisiei este de 3 ani, cu posibilitatea reînoirii mandatului o singură 
dată. 
Art.3.Pentru activitatea desfășurată în cadrul comisiei, membrii acesteia nu sunt retribuiți, 
activitatea reprezentând sarcină de serviciu.
Art.4.(1) Primarul, viceprimarul, precum şi aleşii locali ai Consiliului Local al Comunei Gângiova, 
au obligaţia de a declara şi prezenta la persoana responsabilă cu înregistrarea documentelor de 
corespondență din cadrul Comunei Gângiova, în termen de 30 de zile de la primire, bunurile pe 
care le-au primit cu titlu gratuit în cadrul unor activităţi de protocol în exercitarea mandatului sau a 
funcţiei, cu excepţiile prevăzute de lege. 
Persoanele cu funcţii de conducere, funcţionarii publici de execuţie din cadrul aparatului de 
specialitate, precum şi salariaţii contractuali, care sunt obligaţi, potrivit legii, să-şi declare averea, 
au obligaţia de a declara la persoana responsabilă cu înregistrarea documentelor de corespondență 
din cadrul Comunei Gângiova, în termen de 30 de zile de la primire, bunurile pe care le-au primit cu 
titlu gratuit în cadrul unor activităţi de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei, cu excepţiile 
prevăzute de lege. 
(2)După înregistrarea documentului ”Formular pentru declararea bunurilor primite cu titlu gratuit 
cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei” și luarea la cunoștință 
de către conducătorul instituției a acestui document, persoana responsabilă cu înregistrarea 
documentelor de corespondență din cadrul Comunei Gângiova, va înainta de îndată Președintelui 
Comisiei declaraţia şi bunurile primite în vederea îndeplinirii atribuţiilor prevăzute de lege. 
(3)Bunurile depuse la Comisie se evaluează de îndată, avându-se în vedere, de regulă, preţul pieţei. 
(4)Pentru evaluarea bunurilor, Comisia poate consulta experţi în domeniu, selectaţi în condiţiile legii. 
Art.5. Competenţele, atribuţiile şi activitatea comisiei sunt cele prevăzute la art.2, şi art.3 din Legea 
nr.251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor 
acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei coroborate cu prevederile art.10 şi art.11 
din Hotărârea Guvernului nr.1126/2004 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a 
Legii nr.251/2004. 
Art.6. Anexele 1-5 fac parte din prezenta dispoziție. 
Art.7.La sfârşitul fiecărui an, Comisia va întocmi şi prezenta primarului Comunei Gângiova, lista 
curpinzând bunurile depuse potrivit legii şi destinaţia acestora, care, va fi publicată pe pagina de 
internet a l            Comunei Gângiova. 
Art.8.Persoana responsabilă cu înregistrarea documentelor de corespondență în cadrul Comunei 
Gângiova și persoanele nominalizate la art.1. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 
Art.9.Secretarul general al comunei Gângiova, județul Dolj va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei 
Prefectului-Judeţul Dolj, persoanelor nominalizate și va fi afișată pe site-ul instituției. 
 
                    PRIMAR,                                                       Contrasemneaza pentru legalitate, 
          PREDA CRISTACHE                                                   SECRETAR GENERAL               
                                                                                                     SADOVEANU IOANA


